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W aparatach fotograficznych, w których
ustawianie na ostrość objektywu jest usku¬
teczniane przez obserwowanie zdejmowane¬
go przedmiotu zapomocą odległościomie-
rza, sprzężonego mechanicznie z objekty-
wem, odległościomierz powinien być u-
kształtowany tak, aby przy ewentualnem
lekkiem uszkodzeniu aparatu lub przy wa¬
haniach temperatury nie powstawały błędy
w mierzeniu odległości, a zatem i w usta¬
wianiu na ostrość.

W stosowanych dotychczas do powyż¬
szego celu odległościomierzach lustrzanych,
w których wiązka promieni świetlnych lub
promień pomiarowy jest odchylany przez
wychylanie zwierciadła, wymagana jest nie¬
zwykła dokładność odchylenia zwierciadła,

ponieważ odchylenie promieni świetlnych
jest równe, jak wiadomo, podwójnemu ką¬
towi wychylenia zwierciadła. Zarówno ło¬
żyska osi zwierciadła, jak i narządy, słu¬
żące do przenoszenia ruchu zwierciadła na
objektyw, muszą być wobec tego wykona¬
ne bardzo precyzyjnie i ulegają wskutek
tego łatwo przesunięciom, przy których mie¬
rzenie odległości i nastawianie na ostrość
nie jest już ścisłe.

Aby uniknąć stosowania zwierciadeł ru¬
chomych, proponuje się, zgodnie z wyna¬
lazkiem, odchylanie promienia pomiarowego
przez przesuwanie klina optycznego, który
może być utworzony z soczewek cylindrycz¬
nych lub sferycznych.

Przed płaszczyzną odbijającą odległo-



ściomierza, na którą pada najpierw wiązka
promieni świetlnych, zostaje umieszczony
układ soczewek, który może nie wywierać
żadnego działania optycznego. Do jtego ce-"
lu można np. użyć jednej ujemnej i jed- ,.
nej dodatniej soczewki cylindrycznej, po¬
siadających jednakowe promienie krzywi¬
zny. Soczewki te mogą być umieszczone
względem siebie tak, że tworzą płytkę o
równoległych płaskich powierzchniach, a
więc niedziałającą optycznie. Jeżeli teraz
odchylić jedną z dwóch soczewek dookoła
osi jej krzywizny, to soczewki utworzą klin
optyczny, odchylający wiązkę promieni
świetlnych lub promień pomiarowy. Przez
odpowiedni dobór promieni' krzywizny oby¬
dwóch soczewek można osiągnąć to, że du¬
że przesunięcia soczewek względem siebie
będą powodowały zupełnie nieznaczne od¬
chylenia kątowe promienia pomiarowego.
Tego rodzaju odległościomierz może być
budowany ze stosunkowo dużemi toleran¬
cjami, co pociąga za sobą znaczne potanie¬
nie produkcji. Zamiast wymienionych pofwy-
żej soczewek cylindrycznych mogą być sto¬
sowane również i płasko-wypukłe soczewki
sferyczne. Zasadniczą rzeczą jest, aby za¬
stosowane soczewki mogły być ustawione
tak, by nie działały optycznie. Przy stoso¬
waniu soczewek sferycznych istnieje po¬
nadto możliwość umieszczenia jednej z
dwóch soczewek nastawnie na czaszy ku¬
listej, obejmującej wspólny punkt środko¬
wy krzywizny, wskutek czego jednocześnie
mogą być wyrównywane błędy odległościo¬
mierza w kierunku wysokości i w kierunku
bocznym.

Na rysunku przedstawiony jest przy¬
kład .wykonania wynalazku. Aparat 1 na
film zwojowy je&t wyposażony w objektyw
wymienny 2, który w celu nastawiania na
ostrość może być przesuwany w kierunku
osiowym zapomocą wykroju ślimakowego.
Ruch objektywu jest przenoszony na odle¬
głościomierz, utworzony z soczewek $ i 4

oraz romboidalnego pryzmatu szklanego 5.
Płaszczyzny odbijające są oznaczone cyfra¬
mi 6 j 7. Do nawpół przezroczyście posre¬
brzonej lub pozłoconej płaszczyzny 7 przy¬
klejony jest pryzmat 8, pozwalający na
bezpośrednie obserwowanie zdejmowanego
przedmiotu. W przedstawionym przykła¬
dzie wykonania soczewka 3 jest osadzona
nieruchomo, podczas gdy soczewka 4 jest
osadzona tak, że może się przesuwać wizglę-
dem soczewki 3. Soczewki mogą być rów¬
nież osadzone tak, aby obydwie mogły być
przesuwane względem siebie. Soczewka 4
jest zamocowana na wsporniku, osadzonym
obrotowo na osi 9* Przenoszenie ruchu
objektywu na dającą się przesuwać soczew¬
kę uskutecznia się zapomocą kół zębatych
10, 11, 12, przyczem koło zębate 12 poru¬
sza zębatkę 13, która za pośrednictwem
dźwigni 14 jest połączona ze wspornikiem
15 soczewki £. Błędy pomiarowe, występu¬
jące z powodu zastosowania tej przekładni,
są wyrównywane zapomocą krzywki wyrów¬
nawczej 16. Nastawianie objektywu jest
uskuteczniane zapomocą kółka nastawcze-
go 17.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Aparat fotograficzny, w którym na¬
stawianie objektywu jest sprzężone z rucha¬
mi odległościomierza, znamienny tern, że
odległościomierz jest zaopatrzony w urzą¬
dzenie do odchylania promienia pomiarowe¬
go, działające jako klin optyczny i utwo¬
rzone z dwóch soczewek optycznych, jed¬
nej — dodatniej, a drugiej — ujemnej,
normalnie umieszczonych względem siebie
tak, iż nie działają optycznie.

2. Aparat fotograficzny według zastrz.
1, znamienny tern, że użyte soczewki są cy¬
lindryczne, przyczem ich oś geometryczna
jest ustawiona prostopadle do płaszczyzny
pomiaru odległościomierza.

3. Aparat fotograficzny według zastrz.
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1, znamienny tern, że użyte soczewki sfe- błędów pomiarów, wynikających ze sprzę-
ryczne są osadzone w ten sposób, że mogą żemia odległościomierza z objektywem.
się przesuwać względem siebie dokoła
wspólnego środkowego punktu krzywizny. Zeiss Ikon

4. Aparat fotograficzny według zastrz, AktiengesellschafŁ
1 -H- 3, znamienny tern, że wspornik soczew- Zastępca: Inż. M. BrokmaiL
ki przesuwnej jest zaopatrzony w krzyw- rzecznik patentowy,
kę wyrównawczą, służącą do usuwania

Ff9.4

f/gr.ć.

DruK L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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